37
Nossa Filosofia Corporativa
No centro de nossa filosofia está a “melhor solução” para maior funcionalidade, alta produtividade e fácil implemento na operação. Com mais de 6000
funcionários ao redor do mundo dedicados a esta idéia criamos ano após ano - juntamente com nossos clientes - produtos inovadores e soluções
avançadas em sistemas de automação.
A Phoenix Contact produz no Brasil uma ampla gama de bornes para painéis elétricos nas versões para conexão a mola e para
conexão a parafuso. Além dos bornes aqui mostrados, temos também diversas opções para facilitar a montagem do seu painel,
tais como: bornes com dois ou três andares, seccionáveis, de potência até 240mm², entre outros. Oferecemos também a opção

85 a 264VAC. Suporta desbalanceamento de fases de até 300VAC e tem
ajuste fino de saída. Montagem em trilho DIN 35.  Consulte também as
fontes Quint trifásicas com funções avançadas.
Tensão/ corrente de saída Descrição Código
(até 55°C)
24VDC / 2,5A TRIO-PS-1AC/24DC/2,5 2866268
24VDC / 5A TRIO-PS-1AC/24DC/5 2866310
24VDC / 10A TRIO-PS-1AC/24DC/10 2866323
24VDC / 20A TRIO-PS-1AC/24DC/20 2866381
Fontes de alimentação para aplicações seriadas. Entrada monofásica
(65 a 264VAC, 90 a 250VDC). Baixa profundidade (própria para monta-
gem em Quadro de Força e Luz), dispõe de ajuste fino de tensão. Monta-
gem em trilho DIN 35mm.
Tensão / corrente de saída Descrição Código
(até 55oC)
24VDC / 2,5A STEP-PS/1AC/24DC/2.5 2868651
24VDC / 1,75A STEP-PS/1AC/24DC/1.75 2868648
24VDC / 0,75A STEP-PS/1AC/24DC/0.75 2868635
12VDC / 1,5A STEP-PS/1AC/12DC/1.5 2868567
Conversores de sinais: com apenas 6,2mm de largura e isolação galvânica em 3 vias (entrada, saída e alimentação) utilizados para adaptar sinais analógicos
em sistemas de automação.
Descrição Código Função
MINI MCR-SL-UI-UI-NC 2864150 Conversor configurável. Entradas/ saídas disponíveis: 0(4) a 20mA, 0 a 10V, 0 (1) a 5V
MINI MCR-SL-UI-2I-NC 2864176 Conversor configurável. Entradas disponíveis: 0(4) a 20mA, 0 a 10V, Saídas 2x 0(4) 20 mA
MINI MCR-SL-1CP-I-I 2864419 Isolador de sinal alimentado pelo loop Entrada/Saída 0(4) a 20 mA
MINI MCR-SL-PT100-UI-200-NC 2864370 Conversor c/ entrada p/ PT100 faixa -50 a +200 oC saída configurável 0(4) a 20mA ou 0 a 10V
MINI MCR-SL-PT100-UI-NC 2864273 Conversor c/ entrada p/ PT100 faixa -150 a +350 oC saída configurável 0(4) a 20mA ou 0 a 10V
MINI MCR-SL-TC-UI-NC 2864299 Conversor c/ entrada p/ termopar J ou K faixa -150 a +350 oC saída configurável 0(4) a 20mA ou 0 a 10V
Transdutores de corrente: montáveis diretamente nos cabos dos dispositivos de potência.
Descrição Código Função
MCR-SL-S-100-I-LP 2813486 Transdutor de corrente para sinais senoidais ou não senoidais com entrada até 100A e saída 4 a 20mA
MCR-SL-S-200-I-LP 2813499 Transdutor de corrente para sinais senoidais ou não senoidais com entrada até 200A e saída 4 a 20mA
MCR-SL-S-400-I-LP 2813509 Transdutor de corrente para sinais senoidais ou não senoidais com entrada até 400A e saída 4 a 20mA
Além dos produtos apresentados aqui temos uma extensa linha de conversores que, além de sinais analógicos, contempla conversão para fibra óptica e wireless
(rádio comunicação).
Borne relé: relé em base para trilhos DIN32 e 35 com pelo menos
1 contato reversível e corrente de 6A. Consulte-nos sobre outras